
 

Delibera della Giunta Regionale n. 358 del 09/09/2013

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 4 Bilancio e Credito Agrario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AGC SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO - REISCRIZIONE NEL BILANCIO PER

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2013 DI ECONOMIE DI SPESA CORRELATE AD ENTRATE

CON VINCOLO DI DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE DEI CAP. 3042, 3526, 3527, AI

SENSI DELL'ART.29, COMMA 4, LETTERA D), DELLA L.R. N.7 /2002 E INTEGRAZIONE

DELLO STANZIAMENTO DI CASSA AI SENSI DALL'ART 1, COMMA 16, LETT. F) DELLA

L.R. N. 6/2013. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 

PREMESSO che 

a) il Consiglio Regionale con Legge Regionale n. 5 del  06 MAGGIO 2013 ha approvato le 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2013 e pluriennale 2013/2015 della Regione 
Campania (Legge finanziaria 2013); 

b) con Legge Regionale n. 6 del 06 MAGGIO 2013,  il Consiglio Regionale, ha approvato il bilancio 
di previsione della  Regione Campania per l'anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2013/2015; 

c) la Giunta Regionale con delibera n. 170 del 03/06/2013 ha approvato il Bilancio Gestionale per 
l’esercizio finanziario 2013/2015, pubblicato sul B.U.R.C. n. 34 del 21/06/2013 ; 

d) ai sensi dell’art.41, comma 2, lettera a), della Legge Regionale di contabilità 30/4/2002, n. 7, le 
economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono 
mantenute in bilancio e riportate alla competenza dell’anno successivo; 

e) ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base 
del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai 
sensi del comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002; 

f) ai sensi dell'art. 1, comma 16, lettera f) della Legge Regionale n. 6 del 6 maggio 2013, la Giunta 
Regionale è autorizzata ad effettuare i prelevamenti  di somme dal fondo di riserva di cassa  per 
reintegrare la dotazione di cassa del  bilancio dei capitoli deficitari; 

g) le norme richiamate alle lettere d), ed e)  sono coerenti con le disposizioni di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, giusto quanto disposto dal principio contabile applicato in via 
sperimentale alla contabilità finanziaria della Regione - paragrafo “Risultato di Amministrazione” 
di cui all’Allegato n. 2 del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina 
concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro enti 
ed organismi, di cui all’articolo 36 del D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118”; 

h) l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot.n.61287 del 26/1/2004 ha impartito 
disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in 
bilancio ai sensi della normativa citata; 

 

TENUTO CONTO  che 

a) la Giunta Regionale con DGR – DdL. n. 246 del 22/07/2013 ha approvato lo schema di 
Rendiconto generale della Regione Campania per l'esercizio finanziario 2012 e del relativo 
disegno di legge, proposto al Consiglio Regionale per l'approvazione; 

b) l'AGC 11 ha in corso di attività il programma di sviluppo rurale 2007-2013 per il quale necessita: 
l'attivazione di convenzioni per l'assistenza tecnica-contabile per il prosieguo delle attività di 
monitoraggio e controllo della spesa, l'implementazione del software contabile, l'acquisto di 
attrezzature informatiche, il finanziamento dei costi sostenuti dai Soggetti Attuatori del PSR 
Campania, anche con riguardo ai controlli degli interventi comunitari da effettuare da parte del 
personale dipendente; 

c) presso  l'AGC 11 è incardinato l'Ufficio Stralcio ex-ERSAC -Ente posto in scioglimento con la 
Legge Regionale  n.1 DEL 19/01/2007, art. 37- istituito con  la DGR n . 1302 del 17/07/2007 ad 
oggetto “Legge Regionale n. 1/2007 – Adempimenti personale ERSAC” nella quale è 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

espressamente previsto l'individuazione di un ufficio stralcio per consentire, oltre al trasferimento 
dei dipendenti ex-ERSAC nella dotazione organica della Giunta Regionale, la gestione 
liquidatoria delle attività dell’Ente soppresso;  

d) le attività dell'Ufficio stralcio, incardinato presso il Settore SIRCA dell'AGC Sviluppo Attività 
Settore Primario,  sono allo stato in via di definizione per la conclusione degli iter procedurali; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con 
vincolo di destinazione già accertate e non impegnate negli esercizi finanziari precedenti da iscrivere 
nel bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

DATO ATTO che,  

a) in applicazione del D.L.gs  23 giugno 2011, n. 118  e del D.P.C.M. 28 dicembre 2011, n. 57624, il 
bilancio di previsione 2013 è stato adeguato alla nuova disciplina contabile che ha comportato la 
suddivisione dei capitoli, in funzione della spesa da effettuare,  in relazione al codice economico 
del IV livello del piano dei conti ed in funzione del codice SIOPE; 

b) da detta applicazione ne deriva che la quota di economie da reiscrivere, accertate e riscosse, del 
capitolo 3527, pari ad € 600.000,00,  devono essere reiscritte per l'importo di € 150.000,00 sul 
capitolo 3527 ed € 450.000,00 sul capitolo  3529 istituito con il bilancio gestionale 2013 di cui alla 
DGR 170/2013;  

c) dalla verifica degli atti forniti dall’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario - Settore Bilancio e 
Credito Agrario e dal riscontro contabile effettuato dal Settore Gestione Amministrativa delle 
Entrate e delle Spese, la somma complessiva da iscrivere, ai sensi dell’art. 41  e dell’art.29, 
comma 4, lettera b) della L.R. n.7/2002, alla competenza ed alla cassa del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2013, ammonta ad Euro 4.961.677,18 ed è ripartita  distintamente, ai fini gestionali, 
per capitolo di spesa come riportato nei seguenti schemi: 

 

         c.1.  Capitolo 3042:  

Missione  16 Programma 01  

CAP 
3042 

ONERI PER LA GESTIONE STRALCIO EX ERSAC ART. 37 L.R. N. 1 DEL 19/1/2007. 

ENTRATA SPESI 

CAPITOL
O ANNO 

Importo 
Accertato ANNO 

Importo 
Riscosso 

CAPITO
LO 

STANZIAME
NTO FINALE  ANNO 

IMPORTO  
IMPEGNI 

QUOTA 
economie da 
reiscrivere 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ris.Reg. 2007 0,00 2007 0,00 3042 542.760,75 2007 542.760,75 0,00 
Ris.Reg. 2008 0,00 2008 0,00 3042 488.484,67 2008 488.484,65 0,00 

2712 2009 4.196.944,62 2009 4.196.944,62 3042 4.196.944,62 2009 0,00 4.196.944,62 

Ris.Reg. 2009 0,00 2009 0,00 3042 500.000,00 2009 106.417,35 0,00 

A2 2010 0,00 2010 0,00 3042 4.196.944,62 2010 292.518,70 -292.518,70 

A2 2011 0,00 2011 0,00 3042 400.000,00 2011 142.748,74 -142.748,74 

TOTALE  4.196.944,62  4.196.944,62     1.572.930,19 3.761.677,18 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

  c.2.  Capitolo 3526  

Missione  16 Programma 01  

CAP 3526 

SPESE CONNESSE APPLICAZIONE LEGISLAZIONE AGRARIA, IVI COMPRESE QUELLE PER STUDI E 
RICERCHE PRELIMINARI ALLA PROGRAMMAZIONE O ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI, PER LA 
DIVULGAZIONE DELLA NORMATIVA, PER LA STAMPA DI MODULI E DOCUMENTI, PERL'ACQUISTO DI  
ATTREZZATURE E SUPPORTI TECNICI, NONCHE' PER INDENNITA' ACCESSORIE AL PERSONALE 
IMPEGNATO NELLO SVOLGIMENTO DI ISPEZIONI ED ACCERTAMENTI (L.R. 2/8/82, N.42 ART.76 LETTERA 
A) 

ENTRATA SPESA 

CAPITOLO ANNO 
Importo 

Accertato ANNO 
Importo 

Riscosso Capitolo 
STANZIAME
NTO FINALE  ANNO 

IMPORTO  
IMPEGNI 

QUOTA economie da 
reiscrivere 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A2 – DGR  
685 

24/04/2007 
2007 10.714,98 2006 10.714,98 3526 10.714,98 2007 0 10.714,98 

A2 – 
Economie – 
DGR 2029 
23/11/2007 

2007 95.790,10 2007 95.790,10 3526 95.790,10 2007 0,00 95.790,10 

1232 2007 1.979.989,55 2007 1.979.989,55 3526 1.979.989,55 2007 151.994,00 1.827.995,55 

1232 2008 500.000,00 2008 500.000,00 3526 2.434.500,63 2008 239.950,20 260.049,80 

1232 2009 500.000,00 2009 500.000,00 3526 2.694.550,43 2009 216.094,56 283.905,44 

1232 2010 500.000,00 2010 500.000,00 3526 2.978.455,87 2010 8.297,04 491.702,96 

1232 2011 900.000,00 2011 900.000,00 3526 900.000,00 2011 0,00 900.000,00 

TOTALE  4.486.494,63  4.486.494,63    616.335,80 3.870.158,83 

 L.R.  09/08/2012 N. 27  – Riduzione vincolo (All. C art 2 c.3) 
-2.500.000,00 

  L.R.  6 MAGGIO 2013 N. 6 – ECONOMIE VINCOLATE DA RIFINALIZZARE 
-770.158,83 

TOTALE 4.486.494,63  4.486.494,63    616.335,80 600.000,00 
 
 
  c.3. Capitolo 3527  

Missione  16 Programma 01  

CAP 
3527 

SPESE CONNESSE APPLICAZIONE LEGISLAZIONE AGRARIA, IVI COMPRESE 
QUELLE PER STUDI E RICERCHE PRELIMINARI ALLA PROGRAMMAZIONE O 
ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI, PER LA DIVULGAZIONE DELLA NORMATIVA PER 
L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE E SUPPORTI TECNICI. 

ENTRATA SPESA 

CAPITOLO ANNO 
Importo 

Accertato ANNO 
Importo 

Riscosso Capitolo 
STANZIAMEN

TO FINALE  ANNO 
IMPORTO  
IMPEGNI 

QUOTA 
economie da 

reiscrivere 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

Missione  16 Programma 01  

A2 – DGR 
685 del 

24/04/2007  2007 86.372,06 2007 86.372,06 3527 86.372,06 2006   86.372,06 

1232 2007 1.087.261,79 2007 1.087.261,79 3527 1087261,79 2007 147.661,70 939.600,09 

1232 2008 1.500.000,00 2008 1.500.000,00 3527 2.525.972,15 2008 164.413,63 1.335.586,37 

1232 2009 800.000,00 2009 800.000,00 3527 3.161.558,52 2009 1.565.000,00 -765.000,00 

1232 2010 3.659.643,89 2010 3.659.643,89 3527 5.256.202,41 2010 0,00 3.659.643,89 

 2011 0,00 2011 0,00 3527 350.000,00 2011 335.000,00 -335.000,00 

TOTALE  7.910.204,59  7.910.204,59  14.791.897,23  2.989.002,18 4.921.202,41 

 L.R.  09/08/2012 N. 27  – Riduzione vincolo (All. C art 2 c.3) -3.500.000,00 

  L.R.  6 MAGGIO 2013 N. 6 – ECONOMIE VINCOLATE DA RIFINALIZZARE -821.202,41 

TOTALE  7.910.204,59  7.910.204,59  14.791.897,23   2.989.002,18 600.000,00 

 N.B. Da reiscrivere  € 150.000,00 al  cap 3527/S     ed    € 450.000,00   al   cap. 3529/S – E.F.  2013  
 
 
     c. 4   Riepilogo reiscrizione   

Missi
one Denominazione 

Progra
mma Denominazione Titolo Capitolo Competenza Cassa 

16 

Agricoltura, 
politiche 

agroalimentari e 
pesca 

01 
Sistema 

Agroalimentare 1 3042 3.761.677,18 3.761.677,18 

16 

Agricoltura, 
politiche 

agroalimentari e 
pesca 

01 
Sistema 

Agroalimentare 1 3526 600.000,00 600.000,00 

16 

Agricoltura, 
politiche 

agroalimentari e 
pesca 

01 Sistema 
Agroalimentare 2 3527 150.000,00 150.000,00 

16 

Agricoltura, 
politiche 

agroalimentari e 
pesca 

01 
Sistema 

Agroalimentare 2 3529 450.000,00 450.000,00 

      4.961.677,18 4.961.677,18 
 

CONSIDERATO  che,  

a) per l'effetto, occorre incrementare di una somma di pari importo l'avanzo di amministrazione a 
destinazione vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2013 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata 
assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”;  

b) lo stanziamento complessivo di cassa, a seguito della presente reiscrizione, non risulta 
sufficiente per far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di legge e pertanto occorre incrementare 
per € 4.961.677,18 lo stanziamento  di cassa ed ai fini gestionali i capitoli menzionati; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

VISTI 

a) il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
b) il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
c) la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
d) la L.R. n. 6 del 06 MAGGIO 2013,  di approvazione del bilancio di previsione della  Regione 

Campania per l'anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015; 
e) la D.G.R.  n. 170 del 03/06/2013 di approvazione del Bilancio Gestionale per l’esercizio 

finanziario 2013/2015, pubblicato sul B.U.R.C. n. 34 del 21/06/2013  
f) la nota prot.n.61287 del 26/1/2004 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 
 
PROPONGONO, e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

1. di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dall’A.G.C. Sviluppo Attività Settore 
Primario - Settore Bilancio e Credito Agrario, di concerto con il Settore  Gestione Amministrativa 
delle Entrate e delle Spese, in merito alle economie di spesa formatesi negli esercizi finanziari 
precedenti correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate, complessivamente 
ammontanti ad 4.961.677,18 da iscrivere nel bilancio del corrente esercizio finanziario; 

2. di autorizzare, ai sensi dell'art. 1, comma 16, lettera f) della Legge Regionale n. 6 del 6 maggio 
2013, il prelevamento dell’importo complessivo di € 4.961.677,18 dalla Missione 20 Programma 01 
(Fondo di Riserva) del bilancio per l’esercizio finanziario 2013, che presenta sufficiente 
disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di 
cassa” del bilancio gestionale 2013,  per reintegrare la dotazione di cassa del bilancio per il 
medesimo esercizio finanziario dei capitoli indicati nella tabella di cui al successivo punto 4); 

3. di iscrivere la quota di economie vincolate, accertate e riscosse, del capitolo 3527, pari ad € 
600.000,00,  per l'importo di € 150.000,00 sul capitolo 3527 e per l’importo di  € 450.000,00 sul 
capitolo  3529 istituito con il bilancio gestionale 2013 di cui alla DGR 170/2013; 

4. di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della 
predetta ricognizione, sulla competenza e cassa del bilancio per l’esercizio finanziario 2013, 
ripartendole  distintamente per Missioni, Programmi e Titoli e, ai fini gestionali, per capitolo di 
spesa come di seguito indicato: 

 

Missio
ne 

Denominazione 
Program

ma 
Denominazione Titolo Capitolo Competenza Cassa 

16 

Agricoltura, 
politiche 

agroalimentari e 
pesca 

01 
Sistema 

Agroalimentare 1 3042 3.761.677,18 3.761.677,18 

16 

Agricoltura, 
politiche 

agroalimentari e 
pesca 

01 
Sistema 

Agroalimentare 1 3526 600.000,00 600.000,00 

16 

Agricoltura, 
politiche 

agroalimentari e 
pesca 

01 
Sistema 

Agroalimentare 2 3527 150.000,00 150.000,00 

16 

Agricoltura, 
politiche 

agroalimentari e 
pesca 

01 
Sistema 

Agroalimentare 2 3529 450.000,00 450.000,00 

 TOTALE     4.961.677,18 4.961.677,18 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

 

5. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per € 4.961.677,18 dell'avanzo di amministrazione a 
destinazione vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2013 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata 
assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 

6. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività, al Dipartimento delle Risorse 
Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali,   alle 
Aree Generali di Coordinamento “Bilancio, Ragioneria e Tributi” e “Sviluppo Attività Settore 
Primario”, ai Settori proponenti -Settore B.C.A., Settore Bilancio Pluriennale ed annuale, Settore 
Entrate e Spesa-  al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, 
comma 8, della L.R. n.7/2002. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013


	BURC n. 50 del  16 Settembre 2013

